
令和３年４月２１日 

保 護 者 の 皆 様 

枚方市立長尾小学校 

校   長  奥苑 浩二 

 

非常変災時における措置について 

 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育推進のた

めにご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、気象庁より、特別警報、暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されたときの対応についてお知

らせします。児童の安全確保のため、下記の措置をとりますので、ご留意くださいますようお願い申し上

げます。 

 

記 

 

１ 午前７時現在 

 枚方市に特別警報が発表されているときは、臨時休校。 

 暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されているときは、登校させないで自宅待機。 
 

２ 午前９時現在 

 暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が解除されたときは、１０時１５分より授業を行います。 

（集団登校です。登校班の集合時刻は通常の集合時刻より１時間４５分後の時刻となります。 

学校給食はありますので、下校は平常通りです。） 

 いずれかが発表中の場合は、引き続き自宅待機。 
 

３ 午前 10時現在 

 暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が解除されたときは、１１時１５分より授業を行います。 

（集団登校です。登校班の集合時刻は通常の集合時刻より２時間４５分後の時刻となります。 

学校給食はありませんので、午前中授業で下校します。） 

 いずれかが発表中の場合は、臨時休校。 
 

４ 登校後 

枚方市に 

 特別警報が発表されたときは、原則として学校待機とし、状況によって教育委員会と連携して対応します。 

 暴風警報、暴風雪警報、洪水警報が発表されたときは、教師引率のもと集団下校する、あるいは学校に待機

する等、雨量・通学路の状況により判断します。提出いただいている緊急時連絡カードに従って対応します。 
 

５ 留守家庭児童会室 

 午前 11時現在、警報が解除されているときは、通常どおり午後１時 15分より（※午前９時から午前 10時

の間に解除されたときは午後０時 15 分から）開室します。（詳細は、留守家庭児童会室にご確認ください） 

 

※ 状況によりメールなどでお知らせできない可能性がありますので、気象状況を注視していただき、登校の

判断、対応をお願いします。 

※ 通常の集合時刻は３月の地区児童会で集合時刻・場所を記した用紙を持ち帰っていますので、ご確認くだ

さい。１年生は入学式の日に「登校班のお知らせ」を配布しています。 


